
 

IICA/CE/Res.458 (XXVI-O/06) 

28 setembro 2006 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO No.458 
 

ESCRITÓRIO DO IICA NA ESPANHA 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, na Vigésima Sexta Reunião Ordinária, 

 

 

TENDO VISTO: 

 

O documento IICA/CE/Doc.482(06) sobre a dimensão internacional do IICA e o 

futuro de seu Escritório na Espanha e o documento IICA/CE/Doc.477(06) a respeito do 

relatório da reunião ordinária de 2006 da Comissão Consultiva Especial de Assuntos 

Gerenciais; e 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que em sua última reunião a Comissão Consultiva Especial de Assuntos 

Gerenciais analisou a questão do futuro do Escritório do IICA na Espanha, 

recomendando que a Direção-Geral mantenha, por enquanto, seu atual nível de 

operações, funções e estrutura e apresente um estudo ao Comitê Executivo em sua 

próxima reunião que contenha uma análise de custo-benefício das várias opções 

discutidas quanto ao futuro desse Escritório, identifique possíveis fontes de 

financiamento para ampliar suas operações e proporcione outras informações que o 

Comitê Executivo eventualmente solicitar para sua tomada de decisão; 

 

 Que as opções até agora apresentadas quanto ao futuro desse Escritório são no 

sentido de fechar o Escritório, manter sua atual estrutura, funções e nível de operações 

ou expandir suas operações para desenvolver e fortalecer as relações do Instituto com 

seus parceiros estratégicos europeus; e 

 

 Que os recursos adicionais necessários à expansão das operações do Escritório 

não estão previstos no Orçamento-Programa de 2007 proposto pelo Diretor-Geral, 

 

RESOLVE: 

 

1. Instruir o Diretor-Geral no sentido de manter o Escritório do IICA na 

Espanha no atual nível de suas operações, funções e estrutura até que a 

questão sobre o seu futuro possa ser melhor avaliada na próxima reunião da 

Junta Interamericana de Agricultura. 

 

2. Solicitar ao Diretor-Geral que apresente ao Comitê Executivo, em sua 

reunião ordinária seguinte, para sua apreciação e eventual apresentação à 



 2 

próxima reunião ordinária da Junta Interamericana de Agricultura, um 

relatório pormenorizado sobre as opções quanto ao futuro do Escritório, 

incluindo, entre outros aspectos, uma avaliação mais detalhada das 

possibilidades de serem desenvolvidas relações mais estreitas e mais 

benéficas com seus parceiros estratégicos europeus, uma análise dos 

benefícios adicionais que poderão ser obtidos em conseqüência da expansão 

das operações do Escritório e a identificação de possíveis fontes de 

financiamento para manter e expandir o Escritório, à parte o Orçamento-

Programa do IICA. 

 

 

 

 

 


